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Abstract

The thesis develops numerical tools for dynamic analysis of elastic media. Particularly, the hybrid-
Trefftz method is applied in order to approximate the solution of the underlying differential equation
expressed in the frequency domain. In addition, wave propagation in unbounded media is investi-
gated and the absorbing boundary modelling approach is described in detail. The main purpose of
the work was to develop a program enabling such analysis and implement it in Matlab software.
To validate the code, the obtained results are compared to the analytical solutions as well as to the
results acquired with the wave based method, for which an already existing code has been provided.
Moreover, theoretical aspects of both methods are summarized and compared.
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1 Introduction

The problem of dynamically loaded media is a frequently investigated process, especially in the
fields of civil engineering, earthquake engineering and geotechnics. Under certain simplifications,
such physical behaviour can be described by a set of coupled partial differential equations expressed
in terms of unknown displacement field depending on the time and space coordinates. Unfortu-
nately, for most of the practical cases this mathematical problem cannot be solved analytically and
therefore numerical methods need to be applied to approximate the solution.

As the set of governing equations contains differentiation with respect to time and space co-
ordinates, both dependencies need to be treated by a suitable method. By transferring all the
field equations into the frequency domain, the original problem in time and space is divided into
a number of subproblems, which are however formulated in terms of space coordinates only. The
associated space solution is subsequently approximated. Various methods were developed to tackle
such task, a widely used option is e.g. the finite element method (FEM). However, for higher excita-
tion frequencies a fine domain discretization is required, which results in large equation systems and
computationally expensive simulation. Alternative options for such analysis are Trefftz methods,
which use special shape functions for the approximation of the unknown fields. The individual basis
functions are required to satisfy the governing equation, therefore inside the domain the approxi-
mated field is implicitly the solution of the differential equation. However, the basis components
may violate the prescribed boundary conditions and hence they need to be combined in order to
decrease the resulting error on the boundary. In the thesis the so called hybrid-Trefftz method is
investigated, in which the boundary traction field is additionally approximated on the boundary of
the individual elements. The purpose of such field is to impose the boundary and the inter-element
continuity conditions.
The main objective of this work is to implement the hybrid-Trefftz method for numerical analysis

of 2D elastodynamic media. Matlab software is used as the programming language for the code
development. Besides the standard boundary conditions, also a modelling approach for the analysis
of unbounded media is incorporated in the program. To validate the implemented method, the
obtained results are compared to both analytical solutions as well as to the results acquired with
the wave based method, for which an already existing code has been provided. Moreover, theoretical
aspects of both hybrid-Trefftz and wave based methods are summarized and compared.
The thesis is structured into six chapters. The first one is dedicated to introduction of the

analysed problem and to derivation of the governing differential equation. In addition, the transfer
of all the fields and equations into the frequency domain is described. The resulting spectral
representation forms the base for the derivation of the hybrid-Trefftz method, which is described
in detail in the second chapter. Before the finite element system of equations is generated, the
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solution procedure of the spectral Lamé equation is outlined, so that the basis functions satisfying
the governing equation are formulated. In the next chapter, wave propagation in infinite media is
studied, particularly, the absorbing boundary modelling approach is derived and described in detail.
The last theoretical chapter is devoted to a brief introduction of the wave based method and to its
comparison to the hybrid-Trefftz method. In the fifth chapter the implementation process of the
whole program is outlined and in-depth description of all the individual subroutines is provided. In
the last chapter the results of three numerical examples are discussed; for the first two the analytical
solutions are available and for the third one the wave based method results are considered as the
reference. Convergence process of both p- and h-refinement strategies is studied and performance
of the absorbing boundary condition is investigated.
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2 Problem Description

The aim of this chapter is to introduce the problem of interest and provide a theoretical background
for the upcoming sections.

As was indicated in the introduction, the objective of this thesis is the numerical analysis of loaded
elastodynamic media. To enable a reasonable description of such problem, certain assumptions
regarding the material, loading and geometry need to be adopted, which is discussed in the first
sections. Afterwards, the governing differential equation is derived. It turns out that not only
derivatives with respect to space coordinates but as well with respect to time appear, which makes
the solution procedure more complex. The so called frequency domain analysis method is applied,
which allows to transfer the original problem in space and time into a number of problems dependent
on space coordinates only. The solution procedure of the resulting system of partial differential
equations in space is the main purpose of this work and a single chapter is devoted to it.

2.1 Assumptions and Hypotheses

The analysis of dynamically loaded medium is a complex problem. The following assumptions are
considered through this thesis so that the solution of such task is simplified:

• The matter inside the body is continuously distributed with no empty spaces, hence the
structure may be analysed as a continuum.

• The material is isotropic. This statement indicates that the material response and its prop-
erties are identical in all directions.

• The relation between the stresses and strains is assumed to be linear.

• The strains and displacements are assumed to be small. This implies the deformation caused
by the loading has a negligible effect on the equilibrium of forces, which can therefore be eval-
uated on the undeformed structure. Such assumption is referred to as geometrical linearity.

• The loading of the structure is assumed to be a periodic function in time. Some comments
regarding arbitrary transient functions are placed in the end of the chapter.

2.2 Domain and Geometry

To make the modelling procedure and the visualization of the results more convenient, certain as-
sumptions regarding the geometry are considered. It is assumed that a 2D shape placed in xy-plane
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is extruded in the direction of z-axis, in which the dimension of the object tends to infinity. Further-
more, the material properties, prescribed boundary conditions and the loading remain constant in
this longitudinal direction. In addition, both displacement and traction boundary conditions have
zero component in the z-direction. Under such presumptions the body can be modelled as a 2D
domain.

In fig. 2.1 a general scheme of a possible structure of interest is depicted. The domain is rep-
resented by symbol V and Γ stands for the boundary of such body. It can be partitioned into
two nonoverlapping complementary sections, Γu and Γσ, which are called Dirichlet and Neumann
boundaries respectively. Boundary displacements are prescribed on the former one while boundary
tractions are given on the latter one.

Γu

Γ
�

y

x

V

Figure 2.1: Domain and boundary

2.3 Governing Equation in Time Domain

The behaviour of a loaded structure can be described using three main sets of equations, which
are equilibrium equations, kinematic equations and material law. These need to be supplied with
boundary and initial conditions so that the problem is well defined. Afterwards, the relations are
combined to form a governing system of equations.
All the relations are expressed using a matrix notation and a Cartesian reference frame is adopted.

The mentioned equations and formulas can be found in [Poruchikov 2012] and [Gonzalez and Stuart
2008].

2.3.1 Stress and Strain Measure

The assumption of small strains and displacements was briefly discussed in section 2.1. As a result
of geometrical linearity, small strain tensor is adopted as the strain measure. Using Voigt notation,
it can be expressed as a strain vector ε(x,y,t) with six independent components. For the 2D case
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of interest, the number of components reduces to three and are ordered as

ε =
î
εx εy γxy

óT
, (2.1)

where εx(x,y,t) and εy(x,y,t) are the normal strain components while γxy(x,y,t) is the shear strain
component.
As the stress and strain tensors need to form a work conjugate pair, engineering stress tensor

is chosen as the valid stress measure. Similarly to the strain counterpart, its components can be
restructured into the engineering stress vector σ(x,y,t). For the 2D case the vector is expressed as

σ =
î
σx σy τxy

óT
, (2.2)

with σx(x,y,t) and σy(x,y,t) being the normal stress components and τxy(x,y,t) the shear stress
component.

2.3.2 Equilibrium Equations

The equilibrium equations describe an equilibrium of forces on an infinitesimal volume and can be
derived using the law of conservation of momentum. Since the loading and therefore all the field
quantities may vary in time, also inertia forces need to be included. In a matrix notation, the
relations can be expressed as

Dσ + b = ρü in V, (2.3)

where u(x,y,t) is a vector collecting displacement components, vector b(x,y,t) contains body forces
and ρ(x,y) is the mass density. MatrixD is a differential operator matrix. The symbol (̈·) represents
the second time derivative.
For the particular case of 2D elastodynamic continuum the vectors and matrices are formed as

u =
î
u v

óT
, b =

î
bx by

óT
, D =

 ∂

∂x
0 ∂

∂y

0 ∂

∂y

∂

∂x

 , (2.4)

where u(x,y,t) and v(x,y,t) are the displacement components in x and y direction and bx(x,y,t)
and by(x,y,t) are the individual body forces components.

2.3.3 Kinematic Equations

Kinematic equations describe the relation between displacements and strains. The small strain
vector ε can be expressed in terms of displacements as

ε = D∗u in V. (2.5)
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Matrix D∗ is the differential kinematic operator which is the adjoint of D. Such property is a
consequence of the geometrically linearized theory. As a Cartesian reference frame is considered,
D∗ can be replaced by DT .

2.3.4 Material Law

The material equations express the relation between the strains and stresses. For simplicity, the
linear elastic material law

σ = kε in V (2.6)


[…]


the average difference between the results obtained with individual methods is less than 1% of the
maximum displacement.
Overall, it can be concluded that both approximated solutions are in a good agreement. The

number of total unknowns in the system for the considered simulation parameters is significantly
larger in the case of the wave based method. However, no basis refinement study was performed
for the WBM results, perhaps similar accuracy could be achieved even for lower number of degrees
of freedom. Therefore, no conclusions regarding the comparison of the computational efficiency of
both methods are stated.
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(d) xs = −16 m

Figure 7.24: Example 3: Comparison of the horizontal displacement component u evaluated at various vertical sec-
tions
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(a) Displacement component u
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(b) Displacement component v

Figure 7.25: Example 3: Comparison of the displacement components evaluated at the surface

(a) Error in displacement component u (b) Error in displacement component v

Figure 7.26: Example 3: Error between hybrid-Trefftz and wave based method results
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8 Conclusion

In the thesis the hybrid-Trefftz method is applied as the numerical technique for approximation of
the solution of the spectral form of Lamé equation. The distinctive feature of the method is the
special choice of the shape functions, which are used for approximation of the displacement field
inside the element domain. The basis functions are chosen as the solutions of the governing differ-
ential equation. Therefore, due to the fact that the approximation functions reflect the mechanical
features of the modelled phenomenon, the domain can be discretized into only a few elements. In
addition, the number of required elements is independent of the excitation frequency, which makes
the method applicable even for higher frequencies.

To obtain more accurate results, the number of terms included in the domain basis is increased
instead of refining the element mesh. Such p-refinement technique proves to produce equation
systems with a relatively low number of degrees of freedom compared to conventional methods.
Even local singularities can be modelled without mesh refinement by including special singular
functions in the approximation basis. Moreover, the resulting system matrices appearing in the
final system of equations are constructed by integration along the element boundary instead along
the element domain as is common in e.g. FEM. As a consequence, elements of arbitrary shape and
number of edges may be used for the analysis. In addition, numerical error arising due to mesh
distortion is practically avoided.
What distinguishes the hybrid-Trefftz approach from other subclasses of the Trefftz family is the

way how the boundary conditions and the inter-element continuity conditions are enforced. For this
purpose, the boundary tractions are additionally approximated at the element boundary. Compared
to e.g. wave based method, for which the inter-element and boundary conditions are directly weakly
imposed without introduction of additional degrees of freedom, such approach results in certain
benefits as well as disadvantages. The obvious drawback is the additional number of degrees of
freedom and hence a larger resulting system of equations for the same number of domain basis
functions. On the other hand, the element convexity requirement is completely relaxed, which
makes the method applicable even for more complex domains.
From the obtained results it can be concluded that the quality of the approximated solution

is determined by the number of basis functions included in both the domain displacement as
well as in the boundary traction basis. Moreover, the required number boundary approximation
functions strongly depends on the character of the target solution. The maximum order of the
polynomial contained in the boundary traction basis needs to be high enough so that the shape
of the true inter-element and boundary traction fields is well captured. If this condition is not
fulfilled, even for increasing number of terms contained in the domain displacement basis the
approximated displacement solution does not converge to the true one but rather to a different
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artificial displacement shape. The theoretical convergence to the analytical solution is only reached
when the number of terms contained in both bases tends to infinity.
Even though the efficiency of the method lies in coarse discretization with elements containing a

large number of basis functions, for certain cases this approach yields non-converging results. The
reason is that for large elements both domain and boundary bases need to contain many terms so
that the fields are approximated accurately. As the high order Bessel functions of the first kind
tend to get flatter near the origin, some components of the evaluated displacement basis are close
to zero. As a consequence of the limited computer precision, the final system of equations turns out
to be badly conditioned and therefore producing non-negligible numerical error. Such issue may
be overcome by applying a mesh refinement strategy in order to decrease the number of required
basis functions. Alternatively, scaling of the individual functions based on the dimensions of the
element might improve the numerical stability.
The absorbing boundary condition strategy adopted for modelling of infinite domains implicitly

results in an approximation, when enforced at finite distance from the source of excitation. The
required distance for generation of acceptably accurate results depends on the dissipative nature of
the true displacement shape. The advantage of the absorbing boundary condition approach lies in
the non-restricted choice of the displacement basis functions, which may be constructed from any
of the mentioned solutions of the Bessel equation. When e.g. infinite elements are used for analysis
of unbounded media, the related approximation functions need to implicitly satisfy the radiation
condition and hence their choice is limited.
Based on the comparison of the results with analytical solutions for both bounded and unbounded

domains, the implemented code is considered to be validated. The results are also in a good
agreement with those obtained with the wave based method, which was shown for the example of a
loaded half-space. From the analysis of the error between the approximations acquired using both
methods, it may be observed that the largest deviations occur near the absorbing boundary located
in the closest distance to the loading. Such outcome implies that perhaps the radius at which the
absorbing boundary is placed should be enlarged, in order to decrease the mismatch between both
solutions.
Regarding the possibilities of future extensions of the implemented code, there are many potential

generalizations which may be introduced. A simple and straightforward modification might be
implementation of elements with an arbitrary number of edges, which would enable a user to model
more complex domains without the need of mesh refinement. The second idea for generalization is
to incorporate non-linear material models, since the so far included material law has only limited
applicability. Another possible direction for the future work is the introduction of coupling of the
method to other structural systems, such as Euler-Bernoulli beam. Such extension would enable to
model e.g. wave propagation in the soil under a loaded foundation of a building more accurately.
This idea could be generalized to coupling of the method with the finite element method. This
way the parts of the structure with complex geometry could be analysed using FEM, while the
hybrid-Trefftz method could be applied in large interior regions.
Overall, the hybrid-Trefftz method represents an efficient solution procedure of various engineer-

ing problems and offers some significant advantages compared to other deterministic approaches.
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Nevertheless, one has to be aware of the limitations of its application, since for domains of complex
shapes the preferable efficiency is compromised.
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