Diplomová práce: Implementation of a hybrid Trefftz finite element for the analysis of elastodynamic media (Lamé soil) in the frequency domain

Jméno studenta: Bc. Michal Šmejkal

Datum odevzdání práce: zimní semestr 2021/22

Magisterský studijní program: Stavební inženýrství

Student Michal Šmejkal absolvoval studium na Fakultě stavební ČVUT v Praze souběžně se studiem na univerzitě **Technische Universität München** v rámci double degree studia na základě smlouvy uzavřené mezi oběma univerzitami.

V souladu s touto smlouvou proběhlo na **Technische Universität München** v rámci double degree studia zpracování diplomové práce zapsané na Fakultě stavební ČVUT a následně dne 11.11.2021 i obhajoba diplomové práce.

Abstrakt diplomové práce:

The thesis develops numerical tools for dynamic analysis of elastic media. Particularly, the hybrid-Trefftz method is applied in order to approximate the solution of the underlying differential equation expressed in the frequency domain. In addition, wave propagation in unbounded media is investigated and the absorbing boundary modelling approach is described in detail. The main purpose of the work was to develop a program enabling such analysis and implement it in Matlab software. To validate the code, the obtained results are compared to the analytical solutions as well as to the results acquired with the wave based method, for which an already existing code has been provided. Moreover, theoretical aspects of both methods are summarized and compared.

11.1.2022

prof. Ing. arch. Zuzana Pešková, Ph.D
prodělkanka